
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420602584688 

burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420601554804 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Pomůžeme, poradíme, podpoříme Vás!  

Jsme projekt do Fénixu s důvěrou. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Do Fénixu s důvěrou je projektem města Nepomuk a byl podpořen 

 z Operačního programu Zaměstnanost pod registračním číslem 
CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016078. 

 



Do Fénixu s důvěrou 
 
 
 

Cílové skupiny  
 

1. Neformální pečovatelé a dobrovolníci působící v oblasti sociálních 
služeb a sociální integrace1 

2. Osoby ohrožené vícenásobnými riziky2 
3. Osoby pečující o jiné závislé osoby3 
4. Rodiče samoživitelé 
5. Sociální pracovníci 

 
 

Klíčové aktivity projektu  
 
KA1 – Kurzy a vzdělávací akce pro cílové skupiny 

KA2 – Vzdělávací kurzy s akreditací pro pečující osoby 

KA 3 - Motivační kurzy a aktivity, podpůrné aktivity 

KA 4 - Podpůrné činnosti, organizace klubových setkání 

KA 5 - Doplňková služba na zavolání 

KA 6 - Realizace příměstského letního tábora pro děti z CS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Neformální pečovatelé – osoby vykonávající nezbytnou péči o fyzickou osobu, která se 
považuje za osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby: jsou to převážně pracující osoby, 
které se aktivně starají o člena rodiny seniorského věku. 
2 Osoby ohrožené zadlužeností, bezdomovectvím, sociálním vyloučením (včetně seniorů), 
osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, osoby ohrožené umístěním do institucionální 
výchovy, děti vyrůstající v nefunkčních rodinách nebo ohrožené chudobou, v náhradní rodinné 
péči 
3 Osoby vykonávající nezbytnou péči o fyzickou osobu, která se považuje za osobu závislou 
na pomoci jiné fyzické osoby: pěstouni, osoby, které se starají o osoby v I. až IV. stupni 
závislosti. 



Aktivity a činnosti pořádané v rámci projektu DFsD  
rozděleno dle cílových skupin ke dni 5.5.2022 

 

 

1. Neformální pečovatelé a dobrovolníci působící v oblasti sociálních 
služeb a sociální integrace 

Neformální pečovatelé – osoby vykonávající nezbytnou péči o fyzickou osobu, která se považuje za 
osobu závislou na pomoci jiné fyzické osoby: jsou to převážně pracující osoby, které se aktivně starají o 

člena rodiny seniorského věku. 
 

Činnosti, které vykonávají neformální pečovatelé, jsou náročné časově, psychicky a v 
případě péče zejména o dospělé osoby i fyzicky náročné. Tito neformální pečovatelé 
jsou velmi často nečekaně přinuceni vzniklými okolnostmi změnit a přeorganizovat svůj 
běžný režim a uspořádání života, pokud chtějí svým blízkým pomoci. Dobře provázat 
osobní, pracovní a "pečující" život je pro každého jedince nelehkou záležitostí. Služby 
projektu Do Fénixu s důvěrou mohou výrazným způsobem pomoci těmto osobám 
zvládat složitou a těžkou životní situaci, která má často dlouhodobý charakter. V těchto 
náročných situacích pomáhají nabízené aktivity alespoň k částečnému odlehčení 
problémů. Nabízíme: možnost vzájemného předávání zkušeností, odbornou konzultaci 
na správnou manipulaci s "nemohoucími" osobami či na práci s lidmi se specifickými 
potřebami (postižení zdravotně, duševně, komplikace rozvoje u dětí s poruchami a 
jejich řešení atd.), zajišťujeme dočasný zástup u osoby, o kterou naši klienti pečují, 
doprovodíme opečovávanou osobu k lékaři, na úřad aj. 

 

1.1 Staráte se o člena Vaší rodiny? 
Jedná se o aktivitu “v terénu”, která reaguje na rostoucí počet seniorů, o které se 
aktivně starají pracující lidé. Zahrnuje v sobě různorodou pomoc pečujícím osobám. 
 
a) Odvoz k lékaři a na úřady 
b) Jednorázové nákupy 
c) Dočasný zástup – procházky a dozor u opečovávané osoby. 
d) Registrace a odvoz na očkování proti Covid 19 - Tuto službu využívali pečující 

osoby, kdy jsme jim odvozem opečovávané osoby umožnili aktivně se věnovat své 
pracovní činnosti bez nutnosti brát si dovolenou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Osoby ohrožené vícenásobnými riziky  

Osoby ohrožené zadlužeností, bezdomovectvím, sociálním vyloučením (včetně seniorů), ztrátou 
zaměstnání, nezaměstnané osoby, osoby se speciálními vzdělávacími potřebami, osoby ohrožené 

umístěním do institucionální výchovy, děti vyrůstající v nefunkčních rodinách nebo ohrožené chudobou, 
v náhradní rodinné péči, cizinci na našem území. 

 
Tato cílová skupina zahrnuje nejširší spektrum osob, které se ocitli, nebo se v blízké 
době mohou ocitnout v tíživé životní situaci, proto zahrnuje také velké množství dílčích 
aktivit a činností, které nabízíme. Také právě těmto cílovým skupinám jsme poskytovali 
největší pomoc, která byla potřeba při aktivním řešení zvládání Covid pandemie. Více 
je proto rozebereme níže. 
 
 

1.1. Aktivity zaměřené na seniory 
 

a) Vánoční a Velikonoční tvoření – tematické workshopy konané ve spolupráci 
s místní DPS, které umožňuje klientům seniorského věku zažít něco nového, 
družit se, a přitom procvičit jemnou motoriku. 
 

b) Registrace do Ježíškovo vnoučat – registrace přání a jejich splnění 
seniorům, o které rodina nejeví zájem, možnost darování knih, canisterapie, 
vyvýšených záhonů. 

c) Výlety se seniory – výlety do okolí Nepomuka, návštěvy hradů a zámků. 

d) Pomoc se sčítáním lidu – jednorázové pomoci seniorům, práce na PC. 

e) Registrace a odvoz na očkování proti Covid 19 - velmi důležitá a žádaná 
pomoc, kterou nejvíce využívali lidé seniorského věku, kteří se neorientovali v 
systému registrace. Tuto službu také využívali pečující osoby, kdy jsme jim 
odvozem opečovávané osoby umožnili aktivně se věnovat své pracovní 
činnosti bez nutnosti brát si dovolenou. 

f) Registrace na testování – registrace seniorů na testovací místo Nepomuk. 

 

2.2 Přednášky na různé témata  

a) Jak na ADHD? - zde Pan Petr Mudra velmi zajímavě a poutavě mluvil o věcech 
praktických, použitelných pro život rodin s malými i větší školáky. Dozvěděli 
jsme se mnohé o tom, jak dětem s i bez ADHD pomoci k lepšímu soustředění 
při učení, nebo jak děti motivovat k vypracování školních úkolů s radostí. 
 

b) Co víme o Homesharingu? - ve spolupráci s organizací Modrý kos se mluvilo 
o tom, co potřebují rodiny pečující o dítě s postižením, práce s nimi, možnost 
jim pomoci tzv.  hostitel, který poskytne pomoc přímo ve svém domově. 

 

 
 

 

 

 

 

 



2.3 Spolupráce s organizací Člověk v tísni  

Od března 2022, každou středu od 10:00 do 11:00 hod. jsou poskytovány online 
spojení s poradci zabývající se odborným sociálním poradenstvím, sociálně aktivizační 
službou pro rodiny s dětmi, dluhového poradenství, řešení problému s bydlením, 
zprostředkování zaměstnání, stabilizování rodinných poměrů, pomoc týraným osobám, 
právním poradenstvím apod.  

 

2.4   Otevřené dveře 

Každou středu od 8:00 do 14:00 hod. pomáháme s úřady, sepisováním žádostí, 
životopisu, pomoc připravit se na přijímací pohovor, možnosti dalšího vzdělávání. 

 

2.5   Doučování, pomoc s distanční výukou, příprava na opravné zkoušky 

Aktivita, kterou jsme reagovali na vznikající problémy s distanční výukou dětí při Covid 
pandemii na začátku roku 2021. Jednalo se nejen o přímou pomoc při distanční výuce 
(některé děti měly značnou absenci hodin), ale i o následné procvičování učiva, které 
bylo probráno na DV. Některým dětem učivo ovšem uniklo natolik, že je čekaly v srpnu 
opravné zkoušky, proto doučování probíhalo i o prázdninách na příměstském táboře a 
před samotnými zkouškami. A protože bylo o doučování veliký zájem i po zahájení 
školního roku 2021/2022, pokračujeme v této aktivitě i nadále.  

Určeno pro rodiče, kteří mají doma děti se speciálními vzdělávacími potřebami, 
samoživitele nebo pro rodiny ohrožené zadlužeností, pro které je mnohdy z časových 
a finančních důvodů skoro nemožné dát dětem možnost doučovat se mimo domácí 
prostředí. 

 

a) Doučování: 

Jedná se konkrétně o pomoc s doučováním českého, anglického jazyka, matematiky, 
fyziky a chemie (doučování vedou zkušení lektoři pan Jaroslav a paní Kristýna), 
doučujeme prezenčně i online. 

 

b) Příprava na opravné zkoušky: 

Děti, které v učení neuspěly a propadly, pomáháme o prázdninách s přípravou na 
opravné zkoušky (minulý rok všichni, kteří se doučovali, v reparát uspěli a postoupili 
do dalšího ročníku). 

 

c) Pomoc s distanční výukou: 

 V rámci opatření při epidemii Covid 19 děti, od března 2021 probíhala distanční výuka, 
děti z cílových skupin docházely do budovy Volnočasového centra Fénix a tam jsme 
jim pomohli se studiem na PC. 

 

2.6   Semináře a přednášky pro děti a mladistvé 

Semináře nabízíme dětem a osobám, které mají k těmto aktivitám ztížený přístup 
vlivem tíživé situace, ve které se ocitly (např. umístění dětí v dětském domově, 
ohrožení chudobou, sociálním vyloučením). Motivujeme děti a mládež k bezpečnému 
chování převážně zážitkovou formou a pomáháme jim se začleněním do společnosti. 



Pro děti z CS jsou pořádány semináře na různé témata, např. Základy první pomoci, 
kde si děti vyzkoušely resuscitaci na figurínách, učily se, jak zastavit krvácení a jak 
správně zaškrtit ránu apod. 

2.7   Výlety s dětmi  

Aktivity, které pomáhají rodičům dopřát dětem nevšední zážitek, aniž by museli 
zanedbat své pracovní povinnosti. Na výletech pomáháme dětem a mládeži s orientací 
v regionu, ve kterém vyrůstají, zážitkovou formou je vzděláváme a umožňujeme jim 
nenásilnou formou se socializovat a začlenit se do místní komunity. Výlety jsou určeny 
primárně pro děti z dětského domova, dětí samoživitelů, dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami, nebo pro rodiny ohrožené zadlužeností, pro které je mnohdy 
z časových a finančních důvodů nemožné tyto aktivity prožívat. 

Pořádáme výlety například do Líní na leteckou záchrannou službu, kdy děti poznávaly 
práci leteckých záchranářů, ukázka techniky – vrtulníky, sanitky. 

 

2.8   Příměstský tábor   

Realizace příměstských táborů umožňuje rodičům z CS se i o prázdninách věnovat 
svým pracovním povinnostem a dětem zažít něco nevšedního. Mnozí z rodičů, kteří 
mají mladší děti jsou o letních prázdninách ohroženi ztrátou zaměstnání více než v 
jiných měsících roku, proto nabízíme příměstský tábor v co nejširší možné časové 
dotaci.  Naše tábory kromě jiného fungují i jako prevence zahálčivého způsobu trávení 
volného času, hlavně pro starší děti, které už svůj volný čas mohou trávit bez dozoru.   

V roce 2021 byl tábor zaměřen na poznávání Nepomuka – jezdilo se na výlety a ti, kteří 
to potřebovali se v rámci táborové činnosti i doučovali. V roce 2022 je tábor zaměřen 
na poznávání práce IZS (hasičů, policie, záchranáři, BESIP), každý den se děti 
seznámí s jedním bezpečnostním sborem, který si pro ně připravil program (pondělí: 
záchranná služba, úterý: policie ČR – psovod, městská policie, středa: - BESIP, čtvrtek: 
- hasiči Nepomuk a Vrčeň, pátek: rozloučení, sportovní aktivity). 

 

2.9   Pomoc cizincům podpora těm, kteří jim pomáhají 

a) Podpora těm, kteří se starají o uprchlíky z Ukrajiny – dáváme podporu 
lidem, kteří se aktivně dobrovolně starají o uprchlíky z Ukrajiny. Informační i 
materiální, propojujeme a pomáháme navázat důležité kontakty, najít vlastní 
bydlení – pronájmy bytů. Vyhledáváme a zprostředkováváme uprchlíkům práci 
v Nepomuku a okolí. 

b) Výuka českého jazyka pro ukrajinské děti – jednou týdně 
zprostředkováváme výuku českého jazyka spojeného s hernou. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



3. Osoby pečující o jiné závislé osoby 

Osoby vykonávající nezbytnou péči o fyzickou osobu, která se považuje za osobu závislou na pomoci 
jiné fyzické osoby: pěstouni, osoby, které se starají o osoby v I. až IV. stupni závislosti. 

 
 

1.1 Staráte se o člena Vaší rodiny?  
Jedná se o aktivitu, kterou nabízíme všem pečujícím osobám – nejen těm, kteří pečují 
o rodinného příslušníka seniorského věku, ale i pěstounům a těm, kteří se starají o 
zdravotně postiženého. Druh pomoci je často obdobná, proto se činnosti těmto CS 
poskytují stejnou měrou a duplikují se i s jinými aktivitami. 
 

e) Odvoz k lékaři a na úřady 
f) Jednorázové nákupy 
g) Dočasný zástup – procházky a dozor u opečovávané osoby. 

 

2.2 Přednášky na různé témata  

a) Co víme o Homesharingu? - ve spolupráci s organizací Modrý kos se mluvilo o 
tom, co potřebují rodiny pečující o dítě s postižením, práce s nimi, možnost jim 
pomoci tzv.  hostitel, který poskytne pomoc přímo ve svém domově. 

 

2.3 Pomoc pěstounům 

a) Doučování, pomoc s distanční výukou, příprava na opravné zkoušky  
b) Semináře a přednášky pro děti a mladistvé 
c) Výlety s dětmi 
d) Příměstský tábor  

 viz. výše 

e) Individuální poradenství a pomoc – konzultace a pomoc konkrétním osobám 
(např. domluva externího poradenství, pomoc s péčí nezletilé v těhotenství apod. 

 

f) Setkání v Kruhu – pravidelné setkání 1x měsíčně pro samoživitele a pěstouny. 
Každé druhé úterý v měsíci v odpoledních hodinách – probírání životních situací, 
možnosti pomoci a sdílení svých zkušeností. Seznamování s tím, co projekt nabízí 
za aktivity; kromě doučování i hlídání dětí, pravidelné setkávání na téma péče o 
dítě, zprostředkováváme poradenství náhradním rodičům aj.  

 

g)  Pravidelné setkávání na téma péče o dítě – pravidelně 2x v týdnu dopoledne se 
setkáváme s mladými rodiči samoživiteli a pěstouny a jejich dětmi. Povídáme si, 
probíráme společná témata ohledně problémů s výchovou a samoživitelstvím a 
věnujeme se i vzděláváním rodičů spojené s péčí o dítě. 

 

 

 

 

 

 



4. Rodiče samoživitelé 

Neprovdané, ovdovělé, nebo rozvedené ženy, svobodní, ovdovělí nebo rozvedení muži a ženy i muži 
osamělí z jiných vážných důvodů, nežijí – li s druhem, popř. s družkou nebo s partnerem, kteří pečují o 

osobu mladší 15 let. 
 
 

Tato skupina představuje v našem regionu nezanedbatelnou část obyvatel, přitom 
nejsou vedení pod žádnou institucí a o pomoc si říkají jen zřídka. Právě této CS proto 
nabízíme různorodou, a hlavně nenásilnou pomoc, aby si k nám nalezli cestu a 
nestyděli se oslovit projekt přímo. Aktivity se prolínají i s jinými CS, hlavně s pěstouny, 
proto již nejsou více rozepisovány. 
 
 
1.1 Doučování, pomoc s distanční výukou, příprava na opravné zkoušky  

1.2 Semináře a přednášky pro děti a mladistvé 

1.3 Výlety s dětmi 

1.4 Příměstský tábor  

1.5 Individuální poradenství a pomoc 

1.6 Setkání v Kruhu 

1.7 Pravidelné setkávání na téma péče o dítě 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Sociální pracovníci  

                   Pracovníci, na které se vztahuje § 109 a 110 zákona č. 108/206 Sb., o sociálních službách. 

 

 

5.1 Akreditovaný kurz – na téma: Úvod do zvládání obtížných komunikačních 
dovedností při práci s klientem služby 

5.2 Akreditovaný kurz – na téma: Úvod do problematiky komunikace s 
nespolupracujícím klientem 

 

- Oba akreditované kurzy probíhaly v časové dotaci 8 hodin, po jeho absolvování 
a splnění všech náležitostí obdrželi sociální pracovníci osvědčení o 
absolvování akreditovaného vzdělávacího programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou  

- Úzce spolupracuje se Odborem sociálních věcí Městského úřadu Nepomuk, 
Úřadem práce, Domovem s pečovatelskou službou, Dětským domovem 
Nepomuk, Volnočasovým centrem Fénix, a s dalšími organizacemi zabývající 
se sociální tématikou.  

- Nejen díky tomuto, ale i jiné, kvalitní komunitní práci se daří různými 
aktivizačními činnostmi překlenout propasti mezi různými věkovými, sociálními 
a etnickými skupinami. Projekt svým strategickým umístěním a náplní propojuje 
nejen jednotlivé odbory a jejich činnosti, ale i konkrétní jednotlivce. 

- Na základě různorodých aktivit můžeme nabízet občanům jednorázové i 
pravidelné činnosti a pružně reagujeme na mimořádné události, které poslední 
měsíce a roky velmi ovlivňují životy lidí nejen na Nepomucku, ale i na celém 
světě (Covid, válka na Ukrajině, zdražování energií, zboží). 

 

I díky těmto událostem se pracovnicím projektu podařilo získat důvěru obyvatelstva 
natolik, že k dnešnímu dni dokázaly pomoci kolem 130 lidí. Nutno dodat, že se drtivé 
většině případů nejedná o jednorázovou pomoc, ale lidé se i několikrát vracejí a žádají 
o opětovnou pomoc, účastní se různých aktivit. Udržet si svou životní úroveň po 
pandemii Covid a prudkým zvýšením cen způsobeným konfliktem na Ukrajině lze 
předpokládat, že v budoucnu se v tíživé životní situaci ocitne ještě více obyvatel, a tak 
služby, které projekt DFsD nabízí, budou ještě více využívány. 

 

Informace o projektu Do Fénixu s důvěrou najdete také na:  

Webové stránky města Nepomuk  

https://www.nepomuk.cz/obcan/do-fenixu-s-duverou/ 

Facebook 

https://m.facebook.com/search/top/?q=do%20f%C3%A9nixu%20s%20d%C5%AFv%
C4%9Brou&tsid=0.34687329673553235&source=result&soft=search 
 
Nepomucké noviny  

Plzeňský rozhled  

 

  

 

 

 

 

 

 

 


